



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 30 de Septiembre del 2021
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC Valores	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	15,011.0	3,624.5	0.0	10,161.6	46,181.9	652.9	18,613.0	124.6	94,369.6
Ingresos por Operaciones Bursátiles	13,852.6	3,075.3	0.0	9,255.4	38,321.5	0.0	17,503.3	0.0	82,008.2
Ingresos Financieros por Efectivo	25.2	45.6	0.0	2.2	30.1	1.6	11.5	4.6	120.8
Ingresos Financieros por Inversiones	992.4	503.6	0.0	826.1	7,830.2	465.3	1,070.8	120.0	11,808.4
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	32.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	32.6
Otros Ingresos Financieros	108.2	0.0	0.0	77.9	0.0	186.0	27.5	0.0	399.6
Gastos Financieros	91.4	0.0	0.0	59.7	0.0	0.0	7.5	19.6	178.3
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	55.9	0.0	0.0	0.0	0.0	55.9
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	1.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	7.5	0.0	8.9
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	3.8	0.0	0.0	0.0	0.0	3.8
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	90.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	19.6	109.7
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	14,919.6	3,624.5	0.0	10,101.8	46,181.9	652.9	18,605.5	105.0	94,191.3
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	50.8	301.4	0.0	0.0	1,825.0	198.2	462.6	0.3	2,838.2
Margen Financiero, bruto	14,970.4	3,925.9	0.0	10,101.8	48,006.9	851.2	19,068.1	105.3	97,029.6
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	10.5	0.0	0.0	-7.9	0.0	-18.2	126.5	0.0	110.9
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	14,959.9	3,925.9	0.0	10,109.8	48,006.9	869.3	18,941.6	105.3	96,918.7
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	4,512.2	-11.9	0.0	-113.3	960.9	9,187.3	157.4	1,760.8	16,453.3
Resultado operativo	19,472.1	3,914.0	0.0	9,996.4	48,967.8	10,056.6	19,099.0	1,866.0	113,372.0
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	0.0	0.0	28.6	0.0	0.0	226.8	0.0	255.5
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	761.8	0.0	0.0	3.7	0.0	0.0	120.1	3.5	889.1
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultado después de Ingresos y Gastos	20,233.9	3,914.0	0.0	10,028.8	48,967.8	10,056.6	19,446.0	1,869.6	114,516.6
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	807.9	0.0	0.0	373.7	-5.7	-13.0	-1.0	42.1	1,204.1
Resultado después de Diferencial Cambiario	21,041.8	3,914.0	0.0	10,402.5	48,962.1	10,043.7	19,445.0	1,911.6	115,720.6
Gastos de Administración	19,958.7	4,899.2	0.0	6,402.2	14,772.2	8,613.6	12,535.3	1,272.5	68,453.8
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	1,083.1	-985.2	0.0	4,000.3	34,189.9	1,430.1	6,909.7	639.1	47,266.9
Contribuciones por Leyes Especiales	101.8	37.1	0.0	78.3	173.9	484.5	331.4	92.0	1,299.0
Gastos por Impuesto sobre la Renta	294.4	56.1	0.0	1,163.7	10,211.9	369.5	1,949.3	21.0	14,065.8
RESULTADOS DEL EJERCICIO	686.9	-1,078.3	0.0	2,758.3	23,804.1	576.1	4,629.0	526.1	31,902.1

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 30 de Septiembre de 2021 C\$ 35.3441 X US\$ 1.00